



J.nr. 13-0205456

10. september 2013

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 529 af 14. juni 2013 (alm. del).

Holger K. Nielsen / Per Hvas

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for sin holdning til varetagelsen og vægtningen af retssikkerhedshensyn i forhold til effektivitetshensyn (systemhensyn) i skattesystemet? I forlængelse heraf bedes redegjort for, hvorledes dette konkret praktiseres af skattemyndighederne, gerne illustreret med eksempler.

Svar

SKAT har været igennem store forandringer de senere år, hvilket ikke mindst skyldes udviklingen på it-området. En effektiv administration af de mange regelsæt på skatteområdet kan kun lade sig gøre, fordi SKAT har højt specialiserede it-løsninger, som håndterer meget store mængder data om borgere, virksomheder, ejendomme, motorkøretøjer mv.

Jeg ser ingen modsætning mellem retssikkerhed og effektivitet, hvis udviklingen på it-området kan sikre, at borgerne får en ensartet og retmæssig sagsbehandling. Overgang fra manuelle løsninger til digitale løsninger kræver ny lovgivning, og i denne forbindelse bliver der redegjort for overvejelser om eventuelle modsatte hensyn i lovbemærkningerne, så Folketinget kan forholde sig til dette i forbindelse med behandlingen af lovforslaget.

De fleste borgere skal ikke selvangive, men kan nøjes med at modtage en årsopgørelse med alle de relevante oplysninger for skatteansættelsen, fordi indberetningspligterne for arbejdsgivere, banker, forsikringsselskaber mv. løbende er blevet udvidet. De fleste, som skal selvangive, bruger SKATs Tast-Selv løsning, og undersøgelser viser, at der er stor tilfredshed med Tast-Selv og stor tillid til, at skatteansættelsen er rigtig.

Virksomhedernes og borgernes tilfredshed med SKAT og skattesystemet opgøres én gang årligt, og jeg vil henvise til alm.del, bilag 268, Fakta-ark til samrådsspørgsmål AN, som jeg også har omtalt under min besvarelse af spørgsmål 527.

Én af de store aktuelle IT-opgaver er idriftsættelsen af Skattekontoen og EFI-systemet, som efter et længere tilløb netop er sat i drift. Der vil i en overgangsperiode kunne opstå fejl i forbindelse med idriftsættelsen, som vil give SKAT udfordringer i forhold til kunderne, og som SKAT må håndtere i samarbejde med leverandørerne. Men jeg er sikker på, at systemerne vil blive et nyt væsentligt og godt bidrag til SKAT's digitaliseringsproces. Skattekontoen vil give virksomhederne administrative lettelser, og EFI vil standardisere behandlingen og inddrivelsen af de enkelte fordringer.